Уважаемые акционеры!

Открытое акционерное общество «Специализированная передвижная механизированная колонна № 28» (далее  – Общество), расположенное по адресу: Брестская обл., г. Пинск, ул. Калиновского, д. 26, доводит до Вашего сведения решения, принятые «26» марта 2024 г. годовым общим собранием акционеров Общества:
Повестка дня:

	1.
	Об итогах финансовой и хозяйственной деятельности ОАО «СПМК-28» за 2023 год и основных направлениях деятельности Общества на 2024 год.

	2.
	Отчет наблюдательного совета ОАО «СПМК-28».

	3.
	Отчет ревизионной комиссии ОАО «СПМК-28» за 2023 год.

	4.
	Утверждение годовой бухгалтерской отчетности и порядка распределения чистой прибыли ОАО «СПМК-28» за 2023 год.

	5.
	О выплате дивидендов за 2023 год.

	6.
	О порядке распределения и использования чистой прибыли на 2024 год.

	7.
	Об избрании членов наблюдательного совета и ревизионной комиссии ОАО «СПМК-28».

	8.
	Об определении размера вознаграждений для членов наблюдательного совета и ревизионной комиссии ОАО «СПМК-28».

Решения собрания.
По первому вопросу повестки дня:

Утвердить отчет директора Общества об итогах финансовой и хозяйственной деятельности ОАО «СПМК-28» за 2023 год и основных направлениях деятельности Общества на 2024 год (прилагается).

решение - принято.
По второму вопросу повестки дня:

2.1.  Работу наблюдательного совета в 2023 году признать удовлетворительной.

2.2.  Утвердить отчет наблюдательного совета (прилагается).

решение – принято.
По третьему вопросу повестки дня:

3.1. Принять к сведению заключение аудитора по результатам аудиторской проверки финансовой и хозяйственной деятельности Общества за 2023 год (прилагается).

3.2. Принять к сведению заключение ревизионной комиссии по результатам проверки деятельности Общества за 2023 год (прилагается).

3.3. Работу ревизионной комиссии в 2023 году признать удовлетворительной.

3.4. Утвердить отчет ревизионной комиссии (прилагается).

решение – принято.

По четвертому вопросу повестки дня:

4.1.Утвердить с учетом заключений ревизионной комиссии и аудитора годовую бухгалтерскую отчетность за 2023 год и приложения к ней.

4.2.Утвердить порядок распределения чистой прибыли за 2023 год в сумме  349 406,08 руб., в т.ч.:

- на выплату дивидендов по нормативу, утвержденному Указом Президента Республики Беларусь от 28.12.2005 № 637 - 20 процентов – 119 996,55 руб.

- оставшуюся прибыль распределить по следующим направлениям:

- резервный фонд – 0,5 процента – 1 147,05 руб.;

- оставшаяся часть чистой прибыли в состав нераспределенной прибыли, в соответствии с постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 29.06.2011 № 50 (в том числе расходы на цели потребления и социальные нужды – 50 процентов) –    228 262,48 руб.

4.3. Утвердить фактическое использование прибыли в 2023 году:

     - налог на прибыль – 193 292,51 руб.;

     - выплаты согласно коллективному договору – 175 274,33  руб.;

     - прочие расходы 75 151,40  руб.

решение – принято.

По пятому вопросу повестки дня:

5.1.Утвердить дату закрытия реестра для выплаты дивидендов за 2023 год – 21.03.2024.

5.2.Утвердить размер дивидендов на одну акцию за 2023 год в сумме 0,176365 руб.

5.3.Установить срок выплаты дивидендов:

- акционерам – физическим лицам и Пинскому городскому исполнительному комитету - не позднее 22.04.2024;

5.4. Установить следующий порядок выплаты дивидендов:

– акционерам – работникам Общества, – через заработную плату;

– акционерам – бывшим работникам (пенсионерам), сторонним акционерам (физическим лицам) – в кассе Общества, посредством почтовых переводов или путем перечисления на карт-счета (вкладные счета);

– Пинскому городскому исполнительному комитету  – путем перечисления на расчетный счет.

5.5.Директору Общества обеспечить выплату дивидендов в указанный период, информацию о порядке выплаты дивидендов довести до сведения акционеров в порядке согласно Уставу Общества.

решение – принято.
По шестому вопросу повестки дня:
6.1. Установить начисление дивидендов на акции за 2024 год в размере 20 процентов части прибыли за 2024 год, в соответствии с порядком, установленным Указом Президента Республики Беларусь от 28.12.2005 № 637, постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 05.02.2013 № 7 «Об установлении форм расчетов части прибыли (дохода), подлежащей перечислению в бюджет», постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 05.02.2013 № 8 «Об установлении порядка отражения в бухгалтерском учете части прибыли (дохода), подлежащей перечислению в бюджет».

Выплату начисленных дивидендов за 2024 год производить в соответствии со статьей 72 Закона Республики Беларусь от 09.12.1992 № 2020-ХII «О хозяйственных обществах» на основании данных годовой бухгалтерской отчетности по итогам года после принятия соответствующего решения общим собранием акционеров.

6.2. Утвердить следующие направления оставшейся чистой прибыли на 2024 год и 1 квартал 2025 года:

- резервный капитал – 0,5 процента;

- оставшуюся часть чистой прибыли направить в состав нераспределенной прибыли, в соответствии с постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 29.06.2011 № 50 (в том числе расходы на цели потребления и социальные нужды – 50 процентов).

решение – принято.

По седьмому вопросу повестки дня:

7.1.  Избрать состав наблюдательного совета Общества в количестве шести человек, согласно прилагаемых списков.

Сформировать наблюдательный совет Общества в составе семи человек, согласно прилагаемых списков.
7.2. Избрать ревизионную комиссию в количестве трех человек, согласно прилагаемых списков.

решение – принято.

По восьмому вопросу повестки дня:

8.1.Утвердить размер  вознаграждений на 2024 год и 1 квартал 2025 года:

- председателю наблюдательного совета, секретарю наблюдательного совета - по 15 базовых величин ежеквартально;

- представителю государства - 15 базовых величин ежеквартально (выплата вознаграждения представителю государства производится в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 19.02.2008 № 100 «О некоторых вопросах владельческого надзора»);

- членам наблюдательного совета - по 3 базовые величины ежеквартально;

- членам ревизионной комиссии - по 4 базовые величины за каждую проведенную ревизию.

8.2.Выплата вознаграждения, в том числе членам наблюдательного совета - по представлениям председателя наблюдательного совета при условии непосредственного участия членов наблюдательного совета в заседаниях и собраниях, членам ревизионной комиссии - по представлениям ревизионной комиссии при непосредственном участии ревизора в проверках.

решение – принято.
Наблюдательный совет Общества